
Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 1. marts 11

IZGLĪTĪBA
Kultūras darbinieki apgūst līderību

Latvijas Kultūras akadēmija 
sadarbībā ar Cēsu, Limbažu, 
Smiltenes un Valmieras 
novadu pašvaldībām ir īsteno-
jusi Daces Melbārdes veidotu 
kultūras līderības izaugsmes 
mācību programmu 30 novadu 
kultūras darbiniekiem personī-
gās un profesionālās līderības 
attīstīšanai.  

No Cēsu novada profesio-
nālās pilnveides kursos pieda-
lījās Cēsu novada pašvaldības 
iestādes “Kultūras pārvalde” 
vadītāja Zane Neimane, vadī-
tājas vietniece Kristīne Timer-
mane-Malēja, Zaubes Kultūras 
nama vadītāja Sandra Eglīte, 
Liepas Kultūras nama vadītāja 
Sandija Pētersone, Dzērbenes 
Tautas nama vadītāja Daina 
Šmite, Jaunpiebalgas Kultūras 
nama vadītāja Egita Zariņa, 
Kaives Tautas nama vadītā-
ja Agnese Caunīte-Bērziņa, 
Amatas Kultūras nama vadī-
tāja Taiga Krūmiņa, Līgatnes 
apvienības kultūras namu va-
dītāja Dace Krīvena-Valdmane 
un Taurenes Kultūras nama 
vadītāja Ginta Babre. 

Kultūras līderības kurss 
Daces Melbārdes vadībā ir 
izveidots ar mērķi izprast kul-
tūras līderības un pārmaiņu 
vadības procesus reģionos, 

apzinoties savas profesionālās 
izaugsmes vajadzības un ne-
pieciešamos veicamos soļus. 
Kursa saturs balstīts starp-
tautiskā kultūras līderības iz-
glītības praksē, analizējot sa-
biedrībā atzītu līderu pieredzi 
un veicot sevis izziņas un at-
tīstības darbu trīs posmos, kas 
ietver sevis kā līdera apzināša-
nos, pieņemšanu un izaugsmi.  

Dace Melbārde uzsver, ka 
līderība no ekskluzīva tikai 
dažiem izredzētajiem rakstu-
rīga vai lemta fenomena mūsu 
gadsimtā ir kļuvusi par vienu 
no prasmēm, ko attīstīt vēlams 
ikvienam. Tas ir saistīts ar lie-
lajām laikmeta pārmaiņām, 
ko raksturo gan tādas īpašī-
bas kā nenoteiktība un ne-
paredzamība, gan jauno teh-
noloģiju uzvaras gājiens. 21. 
gadsimta cilvēkam ir jāmācās 
kļūt aizvien patstāvīgākam un 
pašam jāuzņemas atbildība. 
Vienlaikus mūsu laikmetam ir 
vajadzīgi jaunas paaudzes sa-
biedrības līderi. Kultūras līde-
rība ir viena no līderības spe-
cifiskajām izpausmēm, un to ir 
iespējams mācīties un attīstīt. 

Kursa mācību program-
mā iekļautas gan lekcijas, 
gan interaktīvas apmācību 
metodes – grupu uzdevumi un 

refleksija, aktīvi iesaistoties ko-
pīgajā mācību procesā visiem 
dalībniekiem. Kurss noritēja no 
2023. gada oktobra līdz 2024. 
gada februārim, un tā gaitā or-
ganizētas tikšanās ar iedves-
mojošām Latvijas personībām, 
kopīgi apspriežot ar kultūras 
līderību saistītos jautājumus. 
Latvijas Kultūras akadēmijas 
Tālākizglītības centrs šāda 
veida mācības piedāvāja otro 
reizi, un to dalībnieki augstu 
novērtēja kursa daudzpusī-
bu un iespēju mācīties veidot 
mērķtiecīgu profesionālās kar-
jeras attīstību. 

Daces Melbārdes Kultūras 
līderības kurss īstenots kā tur-
pinājums ES programmas “Ap-
vārsnis Eiropa” starptautiskā 
pētniecības projekta “IN SITU: 
vietas unikalitātē balstītas 
kultūras un radošo industriju 
inovācijas ne-urbānās terito-
rijās” aktivitātēm, kas saistās 
ar reģionu kultūras un radošā 
sektora kapacitātes stiprināša-
nu. Projekts apvieno pētniecī-
bu un eksperimentālas darbī-
bas, lai veicinātu ar inovācijām 
saistīto praksi, spējas un po-
tenciālu kultūras un radoša-
jās industrijās, kas atrodas ES 
valstu teritorijās ārpus liela-
jiem centriem. 

Jauno mūziķu 
krāsainais 
sniegums

JAUNPIEBALGAS 
apvienība

Šo gadu ar veiksmīgu 
dalību un izteiksmīgu snie-
gumu atbildīgos konkursos 
sākuši Jaunpiebalgas Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi. 
Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas 
vidusskolā notika Latvijas pro-
fesionālās ievirzes izglītības 
programmu pūšamo un sitamo 
instrumentu spēles audzēkņu 
Valsts konkursa II kārta, kurā 
savas sagatavotās program-
mas atskaņoja arī Piebalgas 
talanti.  

Flautas spēlē Katrīnai Ei-
hentālei pirmā vieta, bet Dārtai 
Damrozei – atzinība. Pirmo 
konkursu pieredzi un atzinības 
saņēma arī Lorete Širaka un 
Džeina Rebeka Petrova. Savas 
programmas labi atskaņoja 
Aleksa Vīķele – fagots, kā arī 
Toms Sils un Lauris Normunds 
Kromanis – trompete. Paldies 
skolotājiem Aijai Silakalnei, 
Tālivaldim Narvilam, Jānim Ža-
gariņam un koncertmeistariem 
Ingai Eihentālei, Elīnai Voverei, 
Sabīnei Grīnbergai! 

Kā pastāstīja Jaunpiebalgas 
Mūzikas un mākslas skolas 
direktore Aija Sila, gatavo-
ties valsts konkursam jaunie 
mūziķi sāka jau rudenī. “Tas ir 
nopietns gatavošanās darbs, 
un konkursa pirmajā kārtā 
piedalās visi skolas audzēkņi, 
un neitrāla žūrija nosaka tos, 
kuru sniegums ir fināla cienīgs. 
Paldies skolotājiem par pa-
veikto, ģimenēm par izpratni 
un atbalstu! Protams, prieks 
par audzēkņiem. Daļai tā bija 
pirmā konkursa pieredze, bet 
viņi lieliski tika galā ar satrau-
kumu, kas vienmēr ir koncer-
tos, konkursos, un program-
mu atskaņojumi bija tehniski 
precīzi un muzikāli krāsaini,” 
jaunos talantus uzslavē Aija 
Sila. 

Valmieras Kultūras centrā 

norisinājās Jautrītei Putniņai 
veltītais Starptautiskais jauno 
pianistu konkurss. Tajā Jaun-
piebalgas Mūzikas un mākslas 
skolu lieliski pārstāvēja Ingas 
Eihentāles klavieru klases au-
dzēknes Rasa Sila un Beāte 
Juraža. Savukārt februāra vidū 
jauno pianistu konkursā “Etīžu 
putenis 2024” Saldus Mūzikas 
skolā savu pirmo konkursa 
pieredzi un trešo vietu ieguva 
3. klavieru klases audzēkne 
Ella Ontužāne un skolotāja 
Elīna Vovere. 

Jau februāra izskaņā Dau-
gavpils Universitātē norisinā-
jās VII Starptautiskais pūšamo 
instrumentu spēles jauno iz-
pildītāju konkurss “Naujene 
WIND 2024”, ko rīko Nauje-
nes Mūzikas un mākslas skola 
sadarbībā ar Augšdaugavas 
novada Kultūras pārvaldi un 
Daugavpils Universitāti. Arī 
šajā konkursā augstvērtīgu 
sniegumu parādīja Jaunpie-
balgas jaunie mūziķi. Flautiste 
Katrīna Eihentāle savā grupā 
ieguva pirmo vietu un saņēma 
arī konkursa žūrijas aug-
stāko novērtējumu – Grand 
Prix! Trompetistiem Laurim 
Normundam Kromanim un 
Tomam Silam – otrās vietas. 
Apsveikumi arī skolotājiem 
Aijai Silakalnei, Jānim Žagari-
ņam un koncertmeistarei Ingai 
Eihentālei.  

“Lai sasniegtu izcilību 
mūzikā, ar talantu vien nepie-
tiek. Tas jāizkopj jau no mazot-
nes, regulāri katru dienu spēlē-
jot, pilnveidojot savas prasmes. 
Panākumi šādos konkursos ir 
labs stimuls turpināt strādāt 
un augt,” rezumē Aija Sila. 

Attēlā: Jaunpiebalgas Mūzikas un mākslas skolas jaunie 
talanti un pedagogi pēc veiksmīgi aizvadītā konkursa 
Daugavpilī.

Līgatnes mūziķu sasniegumi 
Līgatnes Mūzikas un 
mākslas skolas direktore 
Līga Ruciņa 

Alfrēda Kalniņa Cēsu 
Mūzikas vidusskolā notika 
Latvijas profesionālās ievirzes 
izglītības programmu “Pūšamo 
instrumentu spēle” un “Sitamo 
instrumentu spēle” audzēk-
ņu Valsts konkursa otrā kārta, 
kurā savas sagatavotās prog-
rammas atskaņoja arī Līgat-
nes, Jaunpiebalgas un Dzērbe-
nes mūzikas un mākslas skolu 
audzēkņi.  

Konkursa žūrija ar godal-
gām nebūt nebija dāsna, tāpēc 
ikviens iegūtais diploms un 

atzinība ir vērā ņemams sa-
sniegums. Katram konkursan-
tam līdztekus piešķirtajiem 
punktiem tika iedoti individu-
ālā vērtējuma protokoli ar pa-
domiem instrumentu spēles 
pilnveidošanai. Piedalīšanās 
konkursā dalībniekiem sniedza 
vērtīgu pieredzi un iepriecinoši 
labus rezultātus.  

No Līgatnes Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņiem 
trešā vieta flautas spēlē Me-
lānijai Gulbei, bet Hugo Kor-
ņejevam (sitamie instrumenti) 
atzinība.  

Latvijā aptuveni 100 

profesionālās ievirzes iz-
glītības iestādēs var apgūt 
mūzikas profesionālo pama-
tizglītību. Audzēkņiem šajās 
skolās sniedz zināšanas un 
prasmes kultūras un mākslas 
jomā, veicina kultūras izprat-
nes un pašizpausmes mākslā 
attīstīšanu, veicina radošo do-
māšanu un personības dau-
dzpusīgu attīstību, tostarp 
STEAM prasmju attīstību. 

Pateicamies visiem da-
lībniekiem, viņu pedago-
giem, koncertmeistariem un 
ģimenēm! Lepojamies ar 
saviem audzēkņiem! 

LĪGATNES 
apvienība

Radoša Sveču diena STALBES 
pagasts

Pasākuma organizatore 
Grieta Grosberga

Februāris ir bagāts ar 
dažādām aktivitātēm. Sveču 
diena, Meteņi, Pelnu diena, 
atliek izvēlēties un darbo-
ties. Tautas ticējumi vēsta, ka 
Sveču dienā lietās sveces deg 
gaiši un taupīgi. 

Kā ierasts, Sveču dienas rītā 
Stalbes Tautas namā valdīja 
rosība. No Gaujmalas ieradās 
bitenieks Mārtiņš Kauklis, 
kam bija viss nepieciešamais, 
lai katrs varētu izliet savu 
vaska sveci. Lai svece kalpotu 
godam, vajadzīgs svečturis, 
tāpēc par to parūpējās kera-
miķis Arnis Preiss no Duntes. 
Pie garā galda sasēdās pāris 

desmiti dažādu paaudžu da-
lībnieki. Uzklausot meistara 
padomu, prasmīgās rokās no 
necilas māla pikas tika radīts 
brīnums, kuru dalībnieki 
saņems 8. martā. 

Koka meistars Juris Rencis 
piedāvāja no dažāda koka ga-
tavotas pavārnīcas un citas 
virtuvē noderīgas lietas. 

Ziemas vakaros lielu pūru 
darinājusi rokdarbniece Dzidra 
Potapova. No pūra lādes cēla 
gan rakstainas vilnas zeķes, 
gan no dažādiem materiā-
liem gatavotas rotaslietas un 
gleznas. 

Pēc krietna darba cēliena 
baudījām Stalbes pamatskolas 
1.–4. klašu skolēnu muzikālo 

sniegumu. Koncerts iesākās ar 
Stalbes pamatskolas mūzikas 
skolotājas, vēl studentes, 
Megijas Līvas Ozolas akor-
deona spēli. Skolēnu koris iz-
pildīja vairākas dziesmas, un 
noslēgumā deju kolektīvs ie-
rībināja tautas nama skatuves 
grīdu deju skolotājas Indras 
vadībā. Par koncerta apskaņo-
šanu rūpējās skolotājs Guntis 
Pužulis. 

Mazie pašdarbnieki dāvanā 
saņēma vaska svecīti, un kopā 
ar Gunu Rukšāni raisījās domu 
apmaiņa par sveču liešanu 
senāk un tagad. 

Paldies visiem par dalību 
Sveču dienā!  


